Дело № 5-4-158/22
                                                                     УИД: 16MS0016-01-2022-000965-06
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26 апреля 2022 года

  г. Казань, ул. Алафузова, д. 4
Мировой судья судебного участка № 4 по Кировскому судебному  району г. Казани РТ А.О. Крюченкова, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст. 12.16 КоАП РФ, в отношении:

«Данные изъяты», «Данные изъяты»года рождения, уроженца г. Уфа, зарегистрированного и проживающего по адресу: г. Казань, «Данные изъяты»,
                                           УСТАНОВИЛ:

14.03.2022 в 00 час. 10 мин. «Данные изъяты» управляя автомашиной марки «Лада 211440», государственный регистрационный знак ««Данные изъяты»»,  на 779 км. трассы «Волга М7» выехал на дорогу с односторонним движением обозначенную дорожным знаком 5.5 «Дорога с односторонним движением» и двигался навстречу разрешенному направлению, создавая помехи  и опасность для других участников движения, в нарушении  п.п. 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации и требований дорожного знака 3.1 ПДД РФ.
ИДПС ГИБДД «Данные изъяты», в судебном заседании на привлечении «Данные изъяты» к административной ответственности настаивал.
«Данные изъяты» в судебное заседание не явился, будучи надлежащим образом извещенным. Учитывая, что необходимые меры по надлежащему извещению «Данные изъяты»о времени и месте рассмотрения дела приняты, мировой судья, исходя из требований ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, полагает возможным рассмотреть данное дело об административном правонарушении в его отсутствие.
Исследовав материалы дела, суд считает установленной вину «Данные изъяты» в совершении административного правонарушения материалами дела: протоколом об административном правонарушении, в котором надлежащим образом зафиксирован выявленный факт нарушения требований Правил дорожного движения; схемой места совершения правонарушения, а также дислокации дорожных знаков.

Материал об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, нарушений требований закона при его составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколе отражены.

Не доверять представленным доказательствам у суда нет оснований, так как они составлены с соблюдением требований административного законодательства, подтверждают факт выявленного правонарушения.

Действия «Данные изъяты» подлежат квалификации по ч. 3 ст. 12.16 КоАП РФ как движение во встречном направлении по дороге с односторонним движением.

При назначении наказания мировой судья учитывает фактические обстоятельства дела, личность виновного.
Обстоятельством, смягчающим административное наказание, суд признает признание вины и раскаяние, отраженные в протоколе об административном правонарушении. При этом установлено наличие обстоятельств, отягчающих административную ответственность  в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях. Так, «Данные изъяты» повторно совершил однородное административное правонарушение в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ.  Принимая во внимание обстоятельства совершения административного правонарушения, данные о личности виновного, для  достижения цели наказания и его влияния на виновного, с учетом противоправной направленности совершенных действий, в целях предупреждения совершения новых правонарушений и воспитания добросовестного отношения к исполнению обязанностей по соблюдению Правил дорожного движения, мировой судья считает целесообразным назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами.
Руководствуясь ст. ст. 23.1,29.9,29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

«Данные изъяты» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 12.16 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде лишения права на управление транспортными  средствами  сроком на 4 месяца.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 КоАП РФ, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается.
Мировой судья
(подпись)

Копия верна. Мировой судья

  А.О. Крюченкова

2